Summa secunda huius grabadim incipit in qua di  
stinguntur medicinae appropriate eruditimib[us] fin  
gitorum membrorum.

**Anat** Solus lagōes deus; et de frugalitatis solo prodixit in largitate sua medicinam, bene dict[us] gloriosus et excelsus. Tantū tamē auxiliari nō definē curādi doctrinam timētibus cum explicauit. Totis igit[us] dei timor p[ro]ue[n]iat et principiet opera tua et felicitabit ea. T[em]p[er]e cōsidera ne te amor; aut odiūz circumueniat ne declines a recto. Est enim excelsus gloriosus q[uod] indicat. Sunt et celi qui arguit. Elementa que seiuunt. Et si nō aliud superest in posteri cruciatus gehēne. **Ingt** Galienus. Nolite prauas eruditimib[us] cure omnis suscipere ne mali medici nomen subcatis. Per omnia o[ste]tu corporū curam g[ra]vens auxiliari ne differas q[uod] semel peuenti nulla demūz proslunt suffragia. Ratio clamat ad iudicium si misericordia[rum] dieris. Multe de large tributis gaudēs parua negas. Tristezigil ne cerne habetēm irritū donūz dei ut si ab undante de ipsis largitate suscepis ne parcus esto. Per vnu[rum] enim plura et magna exuberant. Deum in cunctis preponet et preponet te. Honora eūz; et honora bitte. Time eum et securus cūcta experieris. Ne dinent dum recta potes. Nomē enim et rem habes medici; quē nulla mouet; quīc cōstatia moy[us]; incessus grauitas; et sermoni omnis insignit. Gestūt munera bene qdem ad vitā. Sed melius est nomē preclaraz cunctis dūitiis. Num exultat q[uod] experta habet ille multa que nūquaz tractauit. Ideo experta tua sunt in quibus considerationem fecisti.

Risectūz erit opus hoc quod aggredior. Et prima erit sectio eius de medicis eruditimib[us] particulariū; que sunt a capite usque ad pedes. **Secunda de medicinis eruditimib[us] vniuersaliz.** Tertia de medicinis que sunt ad ornādū et decorādū. Prima igit[us] sectio cōtinet quinq[ue] particulas. Prima est de medicinis eruditimib[us] membrorum capitis. Secunda de medicinis eruditimib[us] membrorum seruentium spiritui. Tertia de medicinis eruditimib[us] mēbroz nutritōis. Quarta de medicis eruditimib[us] mēbroz expulsiōis. Quinta de medicinis eruditimib[us] inuncturarum. Secunda sectio cōtinet quattuor particulas. Prima de medicinis ad febrem. Secunda de medicinis apostematium. Tertia de medicinis solutionum continuatatis et se perationis continuū. Quarta de venenis. Tertia sectio est summa singularis: et sic capit hoc opus in toto partidas, quas per summas distingui mus; et per capitula cū auxilio et gratia spiritus dei bene

dici et glorioſi.

**Prima** autem particula sectionis prime cōtinet octo summas.

**Summa prima de medicinis eruditimib[us] capillorū.**  
**Summa scda de medicinis eruditimib[us] cutis capitis.**  
**Summa tertia de medicinis eruditimib[us] cerebri.**  
**Summa quarta de medicinis eruditimib[us] neruoz.**  
**Summa quinta de medicinis eruditimib[us] oculorū.**  
**Summa sexta de medicinis eruditimib[us] aurum.**  
**Summa septima de medicinis eruditimib[us] nasi.**  
**Summa octaua de medicinis eruditimib[us] oris.**

Epleat igit[us] spiritus dei precepta hec misericorditer gratia sua. Et secundum quas ex te r[ati]onem medicinas ad ellsus indigentiam edit secunditate p[ro]ferente salutez. Quoniam sine ipso nihil incolume; et ab ipso sanarium omne.

**Incipit summa prima sectionis prime in qua agitur de medicinis eruditimib[us] capillorum.**

**Capitulum primū de cura casus capillorum.** Cura huius eruditimis est tres res. **Prima** est occupatio circa capitis mēdificationē si est materia ledens et p[ro]prie cū eis que dicem[us] iam. **Secunda** est regimē cibi et pot[us] et alioz emēdatiū mālitia cōplexionis et generatiū humores laudabiles. **Tertia** est administratio medicinaz casum eoru[m] phibētiū. Et ex eis ē medicamē Galieni valēs ad casuz capillorū; et initū caluitii. Et modus opatōis ei[us]ē. R. succi extremitati mirte h[ab]ende et succi olivaz silvestriū an. 3. ii. rosaz siccay. 3. 5. absin. ro. sicc. 3. ij. buliāt h[ab] oia cū lib. 5. aceti vscz ad cōsumptionez medietatis eius; deinde colla et ifundē in eo calo laudāi. 3. ij. et dimitte p[ro] duos dies deinde tere et funde sup ipsuz nunc oleum mirtinum; et alia vice vnu[m] stipticuz donec in substātia mellis redigatur; deinde misce cū eis ramich. 3. ij. capilli veneris. 3. ij. 5. in puluerez reductis. Ultimo vero aromatizā cū galie. 3. i. 5. vel. ij. et vngē locuz postq[ue] fricaueris ipsum cum pāno aspero. Et postq[ue] vngueris p[ro] tres dies laua. Deinde redi ad vnguendū vscz duz appareat sanitas.

Ancio alia ex nostra inūctione phibēs casuz capillorū. R. corticuz cāne vstagz et corticē auellanaru[m] vstagz gno et mirti an. 3. iii. absinthij gallaruz an. 3. ij. L onifice post triturationē eoz cū oleo mirtino et vngē exptū est.

Ab ahemet filius Zacharie ad casum capilloz et initū caluicij. exptuz. R. capilloz veneris folioruz mirti omniū assy[us] vt teri possint et corticuz pini olibani an.

Dulueriza et accipe laudani partes duas mirti partez vna et cū vino vtefi et oleo de semie raphani tere. Deinde cetera cū eis misce. Et epithymet cum eo in nocte et lauetur in mane cū aqua decoctionis capilli veneris et sicle et folioz mirti. Et assidue medicamē hoc q[uod] sanat.

Alind eiusdez. Emblici et folia mirti et capilloz veneris et galle coquant in aqua vscz dum fiat turbida.

Dosteā cum tantidem olei onphacini coquat ad aq[ue] cōsumptionez. Deinde adde oleo q[uod] remāsi laudani. 3. xij. masticis. 3. viij. et sac coqui cum vino. Deinde tere donec impiguetur; et misce cū eis ramich. 3. ij. et linianē cū eis radices capilloz est enūmirabile.

**Sixtū** Ar chigenes. R. granoz imperi laudani absinthij capilloz vnerisan. pmisce omnia cū vino et oleo mirtino

et dimitte diebus. vi. Deinde coque ea usq; ad vini cōsumptionem et cola et venge caput post fricationem eius  
Deinde laua sicut diximus.

**T**Summa secunda sectionis prime de medicinis egritudinum cutis capitinis continens capitula tria.

**L**Capitulum primum de Alopacia.

**A**ra huius egritudinis sunt q̄tnor; res. **P**ri  
ma est mundificatio capitis ab humore sub cu  
ius malitia esse videtur: sicut dicemus iam.

**S**econda est ut adequatio fiat in corpore: et in huiusmo  
di occupatione conuertere regimen ad ea que laudabili  
um materiorū elementa sunt. Et hoc est regimen lau  
dabile in generibus rerū sex. **T**ertia est occupari eis  
ea id quod factū est de malitia in cute. **Q**uarta est ad  
generationes pilorum auxiliari. **D**e prima dicemus  
post. **D**e secunda pretermittimus: quia non est huius  
inquisitionis. **D**e tercia et quarta loquimur nunc.  
**S**i alopacia de humore fuerit flegmatico fiat linimentū  
de inuictione nostra. q. R. alkītrā euforbiū rute mō  
tane baccarū lauri an. 3. iiij. sulphuris. viiiij. hellebori albi  
an. 3. i. 7. 5. tere que terenda sunt et misce cuzoleo laurino  
et oleo antiquo quantū oportet ut habeant mediocritate  
inter spissū et tenue et line cuz eo super locū postq̄  
fricaueris eū cū cepe muris aut alliis fricatione acquire  
te rubedimē in loco. **I**nquit. **J**udeus linimentū  
ad alopiciā expertū. R. euforbiū spume maris fini co  
lumbini. 3. i. elebori albi seminis rute montane corticū  
auellana et castanearū nasturtij spice cassie an. 3. 5. amygdalarū  
amararū combustarū cum corticibus suis. 3.  
giiij. cuz vino cocto et oleo raphani aut laurino aut rola  
to sac vnguentū et caput ynge: et dimitte tota nocte. De  
inde lauabis aqua vbi sicle et sabe cocta fuerint. Et hoc  
fiat sine intermissione donec sanetur. Et hec omnia fiat  
postq̄ fricationē in loco seceris. Deinde fricaueris cuz  
cepe muris: aut alliis: aut cepe acuto.

**R**uffus. **C**onsecratio epithimatis ad alopiciā. **R**.  
euforbiū rute mōtane baurach sinapis artemisie an. par  
tes equales confice aqua cepe squille: aut cum aqua ce  
pe acute: et epithimetur cum eo post fricationem rubi  
ficantem.

**T**lal. **C**onsecratio epithimatis ad alopiciā experti  
**R**. euforbiū rute montane an. 3. iiij. nigelle combusta.  
3. i. seminis harmel combusti amygdalarum amararū cō  
bustarū cū corticibus suis an. 3. iiij. corticū arboris fici  
et foliorum eius spume maris combusta an. 3. iiij. confice  
cum expressione squille: et epithimetur cum eo diebus.  
x. donec rubeat locus et uescetur. Deinde epithimetur  
super ipsum Alisko. rotunda et laudanum et absinthiū  
combust. et sismbrum et litium an. cum aqua solatri.

**S**ilius zacharie epithima ad alopiciā mirabile. R.  
spume maris. 3. x. baurach sulphuris quod non inuenit  
ignis euforbiū an. 3. ii. ginnimi rute agrestis staphylagrie  
an. 3. i. cantaridarū. 3. i. permisce ea cū sece olei antiqui:  
et line ex eo post fricationem cū cepe acuto donec locus  
rubeat et cum mordicat et ampule apparuerint vnguento  
per aliquot dies cū adipe anatis aut vrsi: aut cū vnguento de  
cerusa. Deinde redi ad vngendū. **S**i autē alopacia  
ex humorē fuerit colericō fiat linimentū descriptione  
tudē quod. R. spume maris baurach amygdalarū ama

rarū combustarū corticū auellanarū combustarū  
radicis canne combusta stercois muris an. cum aceto et  
adipe anatis fiat linimentū post fricationē tamen loci  
cum spuma maris et panno aspero. **U**ltima debet ē  
intentio occupari ad capillorū generationē et cure  
tur caluitum. **S**dhilagris. **M**edicamen faciens  
nasci capillos vbi oportet et sanans caluitū. R. carni  
limaciā et sanguisugarum et apum et vesparū et salis  
tostī an. partes equales: pone in vase vitreo habente fo  
ramina multa in fundo eius sicut cribatorū et pone sub  
eo vas vitreum et manabit post diem et diez humiditas  
que conseruetur in vase et quando oportet fricitur sup  
caluitum postq̄ fricaueris ipsum vehementer cuz pan  
no aspero: aut cum spuma maris et panno aspero.

**S**ilius zacharie. linimentū sanans caluitū et gene  
ranti pilos in barba: aut supercilijs. R. cere. 3. v. olei de  
ketri. 3. ii. 7. 5. laudani. 3. viij. euforbiū gumi rute agrestis  
cantaridarū an. 3. iiij. seminū citrangulorū combusto  
rum vesparum sive apum an. 3. ii. storacis liquide myrtle  
an. 3. ii. 7. 5. fiat vnguentū et liniatur ex eo in nocte: et  
et lauetur in mane et hoc fiat post loci fricationem uehe  
mentem. Cum autē pili nasci incipiunt separandū  
et ingrossentur et firmi siant et spissi et proprie quando  
exiles nascantur sicut lanugines.

**E**liud eiusdem valens similiter. R. cineris abrotani  
3. x. ventris cantaridarū. 3. ii. laudani. 3. iii. auellane  
combusta. 3. ii. terantur omnia cum oleo veteri et aroma  
tizentur cum aliquantilo galie et vngatur in nocte et ab  
luatur in mane post fricationem. Et postquam vesica  
nerit dimittatur die una: aut. ij. deinde iteretur quoni  
am sanat.

**E**liud valēs similiter. R. olei de been. 3. i. cantarida  
ram quarum absissa sint capita et ale. 3. iiij. cerantur su  
ficienter et misceantur cuz oleo et coquantur in olla vi  
treas sufficienter agitando omni hora cum spatula et du  
o cocta fuerint deponantur ab igne et cum modico mulci  
aut ambre aromatizetur: est enim expertus: et proprie  
unctum post fricationem loci: et diximus.

**L**Capitulum secundum de furfuribus.

**F**urfura si ex frigido fiat humorē accepe sel tan  
num vel capiū et baurach equa ter  
pera cum succo sicle et oleo irimo et line in lero:  
et in mane laua cum aqua decoctionis lupinorū et seu  
greci assi. **S**i ex calido fit humorē consert medicamē  
illud mirabile myrabolanorū citrinorū. 3. x. cum inco si  
cle et solatri et aceto distempera et line cum eo: deinde la  
uacum aqua furfuris et lupinorū et myrtle.

**D**e saphati.

**A**ra huius egritudinis est. iiiij. res sicut distin  
guimus in alopacia.

**S**ilius zacharie. **C**onsecratio epithimatis ad  
saphatū recentem que accidit in corporibus teneris. R.  
alchannie de mecha amygdalarum amararū combusta  
rum cum corticibus suis stercois muris venarū celi  
donie coriandri siccī scorie argenti venarū tinctorum  
curcumē aristō. corticum granatorum merd. tinctū an.  
partes equales confice cum aceto et oleo rosato. Et line  
post fricationem. **G**alienus dicit se curasē multos  
hoc linimento; carthas combustas tere et distemperacū

acto & line super locuz. Et nos quidem experti sumus apud necessitatem. **D**emocritus. Linimentum curen-  
tis saphati. &c. cartarum combustarum calcis lot-  
genti viii ana. 3.i. confice cum aceto & cum oleo nucuz  
& line cum eo post fricationem loci sufficienter cum pan-  
no aspero. **A**lexander. Linimentum sanans saphati  
antiquum in corporibus duris. &c. bubege stercoreis mu-  
nis capitum aranciarum combustarum coicitar vsti ve-  
narum celidoneis salis adusti gallarum sulfuris viii cur-  
cume litargiri aristologie tubel eris ana. partem. i. carta  
rum combustarum partes. ii. 2. 5. cineris alcherua farco  
collana. partem. 5. argenti viii partem. i. 2. 5. amigdala  
rum amararum adustarum partes. iiij. confice cuz aceto  
vini & oleo antiquo & administra post fricationem cum  
cepe acuto aut squilla expertum est verax. deinde laua  
euzaqua vinee & foliorum vlini & radicum maluarum  
**A**liud de inuentione nostra. Litargiri cadmiae utri-  
usq; calcis viii ana. 3.i. cartarum combustarum olibani  
tartari combusti ana. 3.5. siel memite gallaruz combus-  
tauz ana. 3.iii. argenti viii. 3.vi. aceti & olei rosati & olei  
mirti quantum sufficit coquie usq; dum acetum sit consu-  
ptum. deinde argentum viuum conterendo cum eis co-  
misce & vtere sicut alijs.

**S**umma tercia de medicinis egritudinum cerebri  
& pamo de cura sode

**I**ntentio in curatione huins egritudinis si sit  
coplexionalis & non habens materiaz est alterare  
& sedare tantum. Et est cum materia circa alte-  
num duorum occupabimur vel vtriusq; Et sunt aut ab  
falso cause: aut sedatio doloris: aut vtriusq; si est a solu-  
tione dimittit. & alijs atq; aliis etenim sicut dicemus suis  
capitalis. Et si est ab aggregatione omnium tunc totum  
genus cure est necessarium sicut in soda que est sicut ner-  
bigratia ab apostemate. **I**nquit Hali. Si sub par-  
uorum humorum domino caput positum est a sedanti-  
bus incipere non debemus & raro ab eis nisi apud vche-  
mentiam doloris. **G**alienius. raro ab absconditae cause  
incipere debemus nisi sit soda sanguinea aut simul acutis  
habet eo q; matia ad ipsat ad abscedendum. Si eni sagui-  
ne fuerit: aut humoris peccat in sagamine a sloia p; incipie-  
re. Et si soda vchemes fuerit pulsativa a sloia similit in  
cipiens. Si autem ab alterius humoris peccato prius  
ipsum digeremus deinde abscedemus. **D**igestionez  
utq; faciunt in materia cala sirupus acetosus & aqua d  
lupuli & aqua ordei & aqua buglose domestica & suilestris  
& sirupus violatus & sirupus rosatus & sirupus de nenu-  
fare & similia. **E**t in frigida quidem flegmatica dige-  
stionem faciunt oxymel & oxymel squilliticuz albasce il-  
opus spica & similia. **E**t si fuerit materia adusta cole-  
rica digestionem eius faciunt sirupus acetosus & aqua  
lupilli & sumus terre altaracon & similia. **S**i autem  
sunt melancolia in digestione eius regimur erit duplex  
ex una. s. parte cuz eis que lenificant & humectant & ha-  
bilitant duritatem corporis siccitatem terestreatis eius  
& ex alia cum eis que resolunt & incidunt & subtiliant  
resolutione & incisione non perducente ad lapideitatez  
& proprie cum rebus operantibus cum mediocritate &  
temperie & semper ponimus vicissitudinem in hoc du-  
plici regie vt cadat equaliter digestio & maturatio i ma-

teria. & non absindatur subtile: & remaneat grossum.  
Eligimus aut ad digestionem materiarum sive calidarum:  
sive frigidarum ex unctionibus & epithimatis & empla-  
stis & embrocationibus & alijs que congruat sicut infra  
distinguimus. Et incipimus experiri ea fm testimoniu  
exigentie cause. **E**t quidem canon est i qm soda calida ab  
alterantibus icipere debemus sive sint emplasta: sive un-  
ctiones & reprimatur excessus eius: & prohibeat adi-  
ctus nocui alterius ad ipsum qdum possibile fuerit nisi  
i quantior casibus. **D**rimus est i soda calida que fit i  
febribus & proprie materialibus. usus enim epithimatū  
frigidorū reperiuntur multiplicat eam. non enim per  
mittunt vapores egire: sed attractio aceti & aque rosacee  
aut violacee per narres vchemetia eius sedat. **S**ecundus vero est qd fit soda propter vapores acutos qui p  
ueniunt ad caput ex cōmunitate totius corporis: aut mē  
bra alicuius & iam caput recipit eos & tunc sacre ut fiat  
eorum diuersio ad oppositum & diuersum ex una parte  
& ex alia receptorum resolutio sedat eam. **T**ertius est  
quando soda fit a documento q insertur a multitudine  
materie. & tunc euacuatio eam sedat. **Q**uartus est qm  
soda fit a multitudine uaporum existētum in capite & p  
pter cōmunitatem corporis aut alterius membra & tunc  
resolutiōrum administratio cum facilitate & particula  
rium euōnum eam sedat. Amplius autem canon est qd  
emplasta & linimenta alterantia non sunt expolianda  
ab aliqua triū virtutum. **P**rima est competentia  
eius in gradu alterationis. Secunda est vt coadiuet nur-  
tutem membra ut non recipiat superfluitates. **T**ertia  
est ut confortet membruz cui applicatur proprietate sua.  
**E**t incipiēmus rememorari de eis primo que caput  
& cerebrum mundificant & incipiēmus de mundificanti  
bus materias calidas & conferunt sode & egritudinibus  
calidis. **E**t dico q omnis materia sive calida sive fri-  
gida secundum tres modos recipit diminutionem. aut  
enim per euacuationes sensibiles & occultas. aut per di-  
uersionem eius a parte nobili ad ignibilez. aut per utru  
que. **E**vacuationes autem occultas natura regulat.  
**E**vacuationes quoq; sensibiles eadem similiter &  
quandoq; per se & quandoq; adiuta a rebus exteriorib;  
ab operatione artificis. & hoc secundum duos modos  
aut uniuersaliter aut particulariter. **V**oco autem hic  
uniuersale purgationē q materia euacuat cui accedit a  
munitate totius multiplicatio: aut plurimorum: aut su-  
mosorum: aut eorum que sunt minera illius. sicut epa-  
& kustis colere stomachus flegmatis & splen melie. **E**t  
voco particularē purgationem que ex parte illius mē  
bra in quo materia exuberat euacuat ab emontorijs eius  
sicut quando per palatijs & narres & aures & oculos mate-  
ria cerebri purgantur. **E**t quidem canon est particularē  
uniuersali preponi no debere nisi in quantior casib;. aut  
quia materia non multum in quantitate exuberat. qua-  
re sufficit a parte emontorijs illius membra adduci in  
quo est egritudo. aut quia membruz dans non est forte  
in dando nec membrum recipiens aptum in recipien-  
do. aut quia membrum non recipit a membris cōmuni  
cantibus ei. aut quia corpus & alia membra non sunt posi-  
ta sub dominio materiei facientis egritudinem in illo  
membro. **D**iversionem aut materiei a parte nobili

ad partem ignobilis sieri debere ostendimus per fricationes extremitatum et compressiones et ligatura earum dolorosas et cum ventosis et alijs. **N**es autem que habent intentionem utriusq; sunt clysteria et suppositoria et omnia que simul ad longinquam diuersitatem attrahunt et euacuant. Et nos de omnibus loquemur et primo de enauacutionibus ab artificio si deus voluerit.

**D**e soda calida.

**O**de calide primo medicinas distinguimus.  
**S**i Et sanguine quidem flebotomiam necessariam esse dicimus. **B**inde sedantia que dicimus. **C**lerice vero curam aggrediemur incipiētes a simplicioribus et debilioribus ad maiora et fortiora procedentes. **A**nuncio ad sodam calidam. siue sunt sanguinea siue colerica. siue complexionalis. siue materialis oleum rosatum et acetum album cum modico aque rosace diu agitantur et contundantur donec pinguefcant. deinde infrigidentur super niuem et ex eo caput laminatur. est enim expertum. **S**i autem cum soda fuerit insomnietas. opij parum adde aut papaueris succuzē cortice. **A**nquit alexander. **R**. ex ceroto Galieni certe. **Z**. iij. et laua illud lauationibus pluribus cuj; succo solatri et semperuine et lactuce et endivie et succo cencurbita et succo vine acerbe. et line et sup pone folia salicis et miraberis effectum eius. **L**imimentum forte ad sodam calidam pulsatiuum. oleum rosatum: et violatum cum panico aceto et agreste et modico camphore diu continde donec pinguefcat et capiti superponatur ē enī efficax. **F**ilius serapionis. embroca conferēs sode calide niole rose folia nenufaris ordeum excorticatum folia salicū et maluarum in aqua coquantur que per canulam ureo li capiti ex alto fundatur si catarrum non timueris. Si autem virtutem habere resoluendi nolueris camomillam addes et sedativam et somni prouocatiuum queris cortices papaueris et lactuce. adde. **F**ilius zacharie. **A**ndodus ali⁹ ēbroce conferentis ad sodam calam cum q; sunt vigilie et pmixtio. **R**. uolas siccas ordēni excorticatu semē cencurbita. aut corticē eius semen lini psiliū cortices papaueris semē altee semē lactuce semen portulace rosas. dcoquāt i aq usq; ad cōsūptionē quarte ipsi⁹. **D**inde fac embrocationem sicut diximus. et similiter ea manus et pedes et facies lauentur. **A**ndodus embrocationis aliis resoluens et sedans sodam calidam. Accipe folia maluarum aut radicem aut semina carum aut omnia simul et ordeum excorticatum et rosas et violas et folia salicū et folia cencurbita aut cortices eius aut semina ipsius et mellilotum de omnibus ana partem. i. florū camomille quantum de omnibus coquātur omnia in aqua siat embrocatio sicut diximus. **E**pithima sedans sodam calidam. Lusci semina et psilum seperatim siue coniunctum cum aceto conquaſata super caput posita ualent. **A**ndod⁹ est cplri aliis ad idem. Accipe flores camomille farinaz ordei radices altee semen lini cortices papaueris violas nenufar tere et cum oleo rosaceo et violaceo aut nenufarino permisces et ex eo super caput fac emplastum. **B**iascorides. Succum extremitū vritis in primis cum uascuntur cum farina ordei distenpera et oleo rosato et line ex eo super caput et expertū ē. **A**ndodus cplri aliis ad idem q; resoluit cum facilitate residuum sode calide. **R**. virge pastoris sansuci bal-

samite seminum et radicum. et florū maluarum et violarum et hasek et ordei mundi ana partem. i. rosarū partē. i. i. 5. camomille ptes. iij. fiat éplastū cuj; eis uel ibroca cuj; aq dcoctiōis carū. **A**ndesirinhe. Empl̄ sedans sodam calidam pulsatiuum et emigraneam calidum. Acci pe farine ordei sandalorum trium sief memit̄e rosarū laufel boli armeni acacie aloes seminis lactuce camphore de singulis partes equales confice cum mucilage psiliū aut cuj; succo portulace aut lactuce et epithimet̄ cuj; eo. **G**abriel sumigium valens ad sodam calidam. **A**ccipe sandalorum citri. laufel rosarum ana. **Z**. ii. 7. 5 camphore. **Z**. i. tertiam spicē. **Z**. 5. ponantur in vase uitro stricti orificij cum aqua rosata quantum sufficit et obturetur orificium eius et dimittatur ut bulliat in cinere calido deinde deobturet et recipiatur fumus eius. est enim expertū. et si ex eo super tempore aspergatur aut lauetur ex eo facies confert. **S**i autem uigilias patitur cortices papaueris cum eis addit; et proprie eius. **Z**. iii. et plus vel minus sicut necessitas urget. **A**liud suffumigium eiusdem resoluens residuum sode calide. accipe rosarū sandalorum macaziri ligni aloes ana. **Z**. iij. camomille. **Z**. iii. aq rostate q̄tum sufficit. fac sicut primum. nobile et pertinum est. et sunt qui ponunt camomille pondus omnium. et sunt qui addunt mellilotum. **L**aputpurgia fiant cum oleo rosarum et violarum et nenufarino cum paucā camphora aut cum paucō oleo de semine cencurbita dulcis. aut oleo desalice. **A**liud filij zacharie ualeat ad dolorem capitū calidum et emigraneam calidam et dolorem aurū. **R**. opij camphore ana partes equales fiant coliria sicut lentes et dissoluatur vnum aut duo in oleo uolarum aut oleo de cencurbitis et distillet in nasū et aurem. est enim uera. **A**liud filij serapionis valēs ad sodam calidam sublinhe. **R**. spodij. **Z**. ij. opij. **Z**. i. croci. **Z**. 5. fac sicut proximi. **A**liud Elron expertum efficax ad sodam calidam: et emigraneam et dolorem auris. **R**. sief memite laufel seminis insquami seminis lactuce rosarum sandalorum opij radicum mandragore ana fiant ex eis sief et fricetur ex eo super cutem cum oleo rosato. aut uolato cum paucō aceto et distillet in nasum et aurē. et pprie loci doloris **L**euacuatoria ad sodam calidam.

**I**ncipiamus ponere euacuatoria conferentia ad sodam. cuius materia est colera citrina. Et incipiamus a lenioribus sicut consuetum procedentes ad maiora. **D**urgetur ergo in primis cum aqua fructuum. **R**. pina xxiiij. tamaridorum. **Z**. ii. 7. 5. medullae cassie fistule. **Z**. iii. mirabolaniūz citrinorum. **Z**. i. 7. 5. propinetur infuso eorum post sufficientiaz coctionis ipsorum.

**A**qua fructuum secundum modum nostrum conservens sode colerice. **R**. absinthij rosarum violarum ana. **Z**. v. sumiterre. **Z**. vi. capillorūz ueneris. **Z**. i. pasifluranum enucleatārūz. **Z**. i. prima gl. numero. uiuibe sebesten ana **Z**. coquantur cum facilitate in aqua libras. **iij**. usque du-

neatur ad libram. i. et proice in ea illa eadem que hic proprie dicimus et propinetur et sunt cassie fistule. 3. iiij. tamarindorum. 3. ii. cornicum mirabolani orum citrinorum 3. iiij. s. Inquit Galienus. quando ex aqua fructu 3. ioda non reoluntur propinanda est infusio aloes. et iste est modus eius. Fletice succi endiuine succi lupuli post de purationem ipsorum ana. 3. vi. uel alterius edoztin si utique habere non possunt uel succi buglose domes- tice; aut silvestris libram. i. et proice super ipsum aloes succorini boni et electi. 3. i. et pone in vase utreco ad solem obturato orificio eius diebus. xi. et da ex eo omni mane ab. 3. i. usq; ad. iiij. cum modico dragant et non nocet mo. Hodius infusionis conferens sode calide uel uestimenti et solutione educit coleram et confort in- uamentum manifestum seribus colericis. Accipe suc- ciendiuine cocu et depurati libras. ii. vel aliorum succo- rum quos digimus et infunde i ipsis uel i altero ipso diafracto. 3. vi. et da ex eo in mane ab. 3. i. usq; ad. iiiij. apparebit enim cito sanitas si deus uoluerit.

Inquit hamec modus infusionis sode calide diuitur me. Accipe absinthii romani. 3. i. sumiterre. 3. viij. passiu le enucleate. 3. i. empatorii. 3. v. florium buglose domesti- ce aut silvestris ana. 3. vi. cuscute seminis ediuine agarici ana. 3. iiij. coquuntur in lib. tribus aque usque ad libram i. et s. et infunde in ea confectiones iam dicte. Ille Damec. et proprie prime. 3. i. et da ex ea oī mane ab. 3. i. usque ad ii. sanat enim cum uirtute dei gloriosi.

### De soda frigida.

Quemur deinceps de soda frigida sive sit cuius- materia sive sine materia flegmatica uel melan- colica sive pernixa sive uentosa. et de his omni- bus distinctum loquemur si deus uoluerit. et incipiemus scilicet confuetudo nostra est a debilitibus.

Alefacionum ad sodam friam et sodam uentosam milium integrum cuius sale. quantum ipsum. calciat in latere calido et impleantur facelli et uaporetur cum eis locis. Hypocra. grana sinapis integra et grana nastrucij ut sint partes eorum equalis infundantur mo- dicum in aceto vini fortis et impleantur ex eis facelli et ca- lesiat in latere et fiat evaporationi cum eis.

Hemocritus. Accipe grana sinapis integra et grana nastrucij ut sint partes eorum equalis infundantur mo- dicum in aceto vini fortis et impleantur ex eis facelli et ca- lesiat in latere et fiat evaporationi cum eis.

Aliud eiusdem expertum. pulchri caruin equis par- tubis fiat sicut digimus. Aliud eiusdem oleum pul- chri inunctum expertum est.

Uinciois fiat ad sodam frigidam ex oī nardio; aut iri- no; aut laurino; aut de been aut de aliquo talium. et si sorti- us uolueris conferta uirtutem eorum cum costo et ca- storeo et euforbo et pipere cum aliquo horoz us omnibus.

Linimentum ad dolorem capitum frigidum tiriaca vel mitridatum cum succo mente misce et superpone ex pertum est. Linimentum aliud a nobis expertum ad antiquos capitum dolores quod administratur super caput et frontem. Et costi mirre castorei neridē ana par- tes equales olei rosaceo quantum sufficit. Et si insom-

nietatem patitur partem. s. opij adde. est enim expertus. Adahem filius zaharie. Hodius linimenti ad sodam frigidam et antiquam et emigraneam et doloris auris et frigiditatem. Et castorei euforbi opij storacis liquide piperis foliorum rute sinapis calameti mar- bibi ana. fac trocicos aur. ij. ant. i. apud necessitatem dis- solve ex eis cum oleo nardino: aut costino cum modico aceto et line super locum et distilla ex eo in nares et au- res ex parte doloris et miraberis effectum eius si deus uoluerit. Galienus trocicus crocides dissoluntur cum aceto forti et oleo rosato et liniatur ex eo super fron- tem et tempora et sedat sodam difficultem et emigraneam et est expertum et eodem modo trocisci de croco dicti in antidotario. Biascorides. Epithima ad sodam frigida et emigraneam ex cinere et aceto fiat permixta et decoque in olla et liniatur expertum est.

Silagrius. Hodius linimenti ad sodam frigidam et antiquam et emigraneam difficultem. Mirre opij. ophatii seamanee granorum lauri ana. 3. iiiij. croci. 3. iiij. et 5. seminis iusquiam apii amomi ana. 3. v. fac trocicos cujus aceto et line sicut digimus cum eis super locum.

Alexander. Confectio epithimatis ad sodam frigi- dam diuturnam. simi columbini. 3. i. et 5. leucopipe- ris. 3. ii. euforbi. 3. iiiij. croci. 3. i. et fecis olei de croco. 3. i. et 5. aggregentur omnia cum aceto forti multe fortitudi- nis et fac trocicos et cum aceto et succo absinthii et oleo nardino misce et line ubi oportet.

Embrocetur caput in soda frigida et uelutitate gros- sa cum camomilla hasculi schea maluis solis lauri et sa- uina et berengensis et origano et melliloti et sansufo et ne- men isopo sicca et similibus seperatis uel coniunctis.

Biascorides expertum est. succo apii calido capite linito resoluit sodam. Democritus ad diuturnam sodam medicamen expertum. Accipe crastorei radicem seniculi algui yreos ana. 3. i. granorum lauri. 3. ii. foliorum rute. 3. iii. cere. 3. vi. olei rosacei. 3. i. et 5. olei irimi. 3. i. fac vnguentum et line ex eo probatum est.

### De caputpurgiis conferentibus sode frigide.

Apotpurgiorum conferentium sode frigide na- rationem aggrediemur. Higit Biascori- des. fit caputpurgium cuius aqua sansuci et resoluit sodam frigidam et emigraneam.

Euribasius dicit. oleum de cucumere asinino est caputpurgium bonum sode frigide et emigranea et mun- dificationi cerebri ab humoribus pinguis et aqua de- scendentia ad oculum et proprie si modicum huic olei distilletur in aures et trahatur sugendo. deinde post ho- ram laudentur nares cum aqua calida. succus quoque cu- cumeris asinini uelmentis operatur.

Galienus caput purgum conferens sode frigide an- tique et tortura et oppilationi colatorii et defectioni ol- fatus et impedimento ipsius. Nigella die ac nocte su- datur in aceto deinde siccetur literatur subtiliter et pul-uis eius naribus approximetur et trahatur naribus o- dor eius sicut sugendo. et expertum est.

Idem caputpurgium ualens sicut superius et est for- te. Et nigelle. 3. ii. succi cucumeris asinini. 3. i. salis amo-

niae, 3.5. misceatur eis oleo cucumeris asinini aut oleo de alcanna et liniatur ex eo in naribus intus et sugatur uehementer odor eius educit enim de materia contenita in capite sufficienter deinde lanentur nares et capit eis aqua calida. **H**ilus zacharie. Confectio caput purgi ad sodam frigidam. Accipe castorei eis forbi an. fiat ex eis siccus cum aqua sansuci et fricitur ex eo super cutim cum oleo nardino aut costino. et liniatur ex eo in naribus et suauetur et fiat sicut diximus.

**I**dem. Confectio caput purgii ad sodam frigidam et emigraneam et egreditur cerebri frigidas et torturam et parales sim. **R**. castorei condisi artanite pulpe colloquide baurach eis forbi glibenec sellis uacini siccii an siat siccus et fiant cum eis caput purgia cum auricula myrtis aut succo sansuci aut succo venari et est expertum.

**H**indus caput purgii confertur sode frigide sellis adipis siccii aut uacini aut capni oppponaci castorei an partem a. croci partem. 5. siat siccus et fricitur ex eo super cutim cum aqua. et liniantur intus aures est eis expertum.

**A**rchigenes caput purgii ualens ad idem castorei sinapis oppponaci opii croci aloes ana. fiant pillule; et administrantur sicut diximus expertum.

**A**lexander. Caput purgii mirabile ad diuturnum capit dolorum et pingues in eo materias et initium aque et est ad epileniam expertum. **R**. fusis. 3. v. succi cucumeris asinini nec nimis recentis nec nimis antiqui salis ammoniaci ana. 3. ii. terantur diligenter et misceantur sicut erendo cum oleo de cucumere asinino aut oleo irino donec fiat siccus cerotum et reponere in vase nitreto et in unge ex eo intus in naribus et sugatur diligenter. deinde fac sicut diximus.

**I**dem. **R**. radicu[m] artanithe siccus. 3. ii. 7. 5. succi cucumeris asinini. 3. ii. terre subtilissime et ex eo per canellum insuffletur in nares deinde sugatur sicut diximus.

**D**emocritus purgatur aliquando caput per res que eis mastificantur et est purgatorium leue. **R**. masticis partes. ii. piperic partem. i. conmasticentur diu et saliuia que resolutur semper expuatur et quandoque admiscemus con mastice staphyram et quandoque piretrum et quandoque radices alfeffere et quandoque radices capparis. hec enim spissum humorem et flegma grossum edificant.

**C**aput purgii inuentione nostra conferrens delicatis ad ea que diximus. **R**. castorei. 3. i. eis forbi. 3. 5. gallicum scate. 3. viii. partes. ii. condisi. 3. viii. partes. i. siat eorum contractio bona et funde super ea succi artanite qui initatem sufficientem et expone ad umbram donec sicut de te et cum succo venari aut cum succo sansuci fiant coliria et administra sicut diximus.

**G**argarismata etiam materiam cerebri atrahunt quae est gargarisma factam cum oximele eis sinapi aut cum yrcos aut eis cortice capare aut piretro aut pipere.

**S**ed nullus gargarisma conferens sode frigide et egreditur cerebri flegmaticis. vera prigra cum oximelle squilitico cum aqua decoctionis albae origani isopi siccus piretri et sinapis gargarismus cuius eis siat omni hora.

**S**uffumigium gabrielis ad sodam frigidam et egreditur cerebri flegmaticas. **R**. sansucci. 3. i. soliorum citri. 3. i. camomille tantundem ligni aloes spica ana. 3. v. ponantur in vase vitro stricti orifici et coquantur do-

nec consumpta sit quarta pars aque. deinde aperiatur orificium vasis et recipiatur vapor eius.

**A**lliud eiusdem sed est fortius illo apperens opilationem cerebri et emuntori. **R**. nigelle partes. ii. foliorum sansuci origani perfici hasce isopi siccus sticados an partem. i. siat sicut diximus.

**O**doramentu[m] offerens sode frigide. **R**. gallie muscate. air. iii. sadurā air. iii. 7. 5. abre. crude air. ii. musci. 3. ligni aloes air. vi. dissoluta ambra in modico olei de been cetere; autem res preter muscum terantur subtiliter et conficiantur cum glutino dragaganti et postquam confecte fuerint malasentur cum abra dissoluta in oleo de been in malasatione multa ultimo vero muscus tritus et distemperatus cum aqua rosata misceatur malasandu[m] eis predictis et siat inde pomu[m] vnu[m] aut duo et odoeretur de inde conseruetur in vase vitro aut plumbeo ne virtus ipsius tollatur hoc est odoramentum sublime.

**O**doramentum aliud ex castorei et rute siccus partibus equalibus cum glutino dragaganti pomum siat et odoeretur et specis per se odoerentur preter quam siat pomum est enim expertum ad sodam frigidam et ventosam.

**O**doramentum aliud expertum ad frigiditatem cerebri quod confortat ipsum et confortat sode. **R**. storacis calamite ellecte. 3. ii. ligni aloes. 3. iii. laudani confessionis geanam ana. 3. i. et in alio. 3. viii. partes. ii. spicce. 3. iii. gallie muscate. 3. viii. masticis. 3. iii. ambre curde. 3. ii. 7. 5. gariofillorum macis ana. 3. iii. 7. 5. confice sic. storacem laudanum et masticem cum modico olei de been refoluc deinde tere in mortario cum pustello calido et pice super eam puluerem ligni aloes spicce galie gariofillorum et masticis et misce cum eis post hoc funde super ea glutinis gummi arabici aut dragaganti quantuz sufficit et misce conterendo. deinde malala cum ambra dissoluta con modico olei de been malasatione multa conterendo. ultimo vero aromatizetur cum musci. 3. ii. 5. et aqua rosata aut fiant inde poma et odoerentur. aut fiant inde trocisi et suffumigetur cum eis et est expertus verat et suffumigantur tempila et domus regnum.

**A**lliud valens similiter et bonum. **R**. buchur seen den ligni aloes ellecti ana partes equales musci partis. i. xx. fac ex eis poma et utere bonum est et expertum.

**A**lliud valens similiter storacis ligni aloes ana. 3. i. galie muscate. 3. vii. ambre. 3. vii. musci. 3. ii. et siat sicut diximus.

**A**lliud nobile satis conferens sode et epicie et prefocationi matricis ligni aloes galie muscate ana. 3. xv. 3. senide. 3. vii. confice terendo et fac ex eis poma aut nibus et administra aut fac colliria et suppone in matrice et sunt quidam qui addunt buchur secundem. 3. xv.

**A**nquit hipocras. aromatico capitis granatum faciunt et ego quidem dico quod non elongatur quin hoc sit in frequenti usu eorum conuertunt enim vapores ad caput imo replet illud vaporibus. moderatus veroensus eorum cerebri confortat et calefacit sed non siat adeo frequens ut perducatur ad aliud. Et quidem canon est non debere conferre apud repletionem. et hoc est quod hipocrates voluit. nam post mundificationem confortat et calefacit et residuum sode remouet et si sola est a malinconia complexione frigide sine materia. aut frigiditate aeternamente esse inveniuntur sublimis ysum eorum.

pillaz de  
marijn  
et ghertrij

Fera mafia

**S**olutiorum genera conuenientius sode frigide & flegmatice dinceps scribat. et pma a obviorib' icipiam'. **E**x eis ē mod' pillz dimictioē iudei mundificatiū cebū & nervos ab huōre sico & gserētum sōd fric & episie & spasmō & paralefi quarū permixtio. hec est. **R**. pulpe coloquintide. 3.xii.lauani puri. 3.x.dragaganti. 3.ij.gallic. 3.iii.salgemine. 3.5.conifice sic dragagantum & galia dissoluantur in aqua pluiali laudanii vero disoluuntur in modico olei rosati sīnde misceantur omnia & ultimo confiantur cuī eis colloquintida & salgemina ultimo paluerizata. **P**illule autem ad hoc valentes sunt pillule de yera & pillule d' spetibus; & pillule stomati ce quas scripsimus in antidotario vnuersalium medicinarum. **A**bhemet filius zaharic. **C**onfectio pillularum habentium virtutem yere & sunt in nobilitate eius & vocant eas cochias quarum hec est permixtio. **R**. pulueris yere. 3.xx.colloquintide interioris. 3.vi.5.i.alio pro coloquintida trociscorum alandahal. 3.vii.scamonee antiochene coete in citonio. 3.v.sticados turbit ana. 3.v.fiant pillule dosis earū est a.3.ij.vi.usq; ad.ii.7.5.